GEMÜ 423
Elektromotorisch betätigte Absperrklappe
BetriebsanleitungDE
Weitere Informationen
Webcode: GW-423
Alle Rechte, wie Urheberrechte oder gewerbliche Schutzrechte, werden ausdrücklich vorbehalten.
Dokument zum künftigen Nachschlagen aufbewahren.
© GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG

6 Bestelldaten
www.gemu-group.com10 / 43GEMÜ 423
Bestellbeispiel
Bestelloption Code Beschreibung
1 Typ 423 Absperrklappe, elektromotorisch betätigt
2 DN 25 DN 25
3 Gehäuseform D Zweiwege-Durchgangskörper
4 Anschlussart 7 Armaturenverschraubung mit Einlegeteil (Muffe) - DIN
5 Gehäusewerkstoff 1 PVC-U, grau
6 Werkstoff Absperrdichtung 14 EPDM
7 Spannung/Frequenz C1 24VDC
8 Regelmodul A0 AUF/ZU Antrieb
9 Antriebsausführung 3006 Antrieb, elektromotorisch, Stellzeit 4s, Drehmoment 6Nm,
GEMÜ, Größe 3,
Anschluss-Spannung B1, C1, B4, C4
10 Sonderspezifikation Ohne
6 Bestelldaten
www.gemu-group.com 11 / 43 GEMÜ 423
6.2 Absperrklappe mit Antrieb GEMÜ RP
Die Bestelldaten stellen eine Übersicht der Standard-Konfigurationen dar.
Vor Bestellung die Verfügbarkeit prüfen. Weitere Konfigurationen auf Anfrage.
Produkte, die mit fett markierten Bestelloptionen bestellt werden, stellen sog. Vorzugsbaureihen dar. Diese sind abhängig von
der Nennweite schneller lieferbar.
Bestellcodes
1 Typ Code
Absperrklappe, elektromotorisch betätigt 423
2 DN Code
DN 15 15
DN 20 20
DN 25 25
DN 32 32
DN 40 40
DN 50 50
3 Gehäuseform Code
Zweiwege-Durchgangskörper D
4 Anschlussart Code
Armaturenverschraubung mit Einlegeteil (Muffe) - DIN 7
Armaturenverschraubung mit Einlegeteil Zoll - BS
(Muffe)
33
5 Werkstoff Absperrdichtung Code
FKM 4
EPDM 14
6 Spannung/Frequenz Code
12VDC B1
12V 50/60Hz B4
24VDC C1
24V 50/60Hz C4
7 Regelmodul Code
AUF/ZU Antrieb A0
AUF/ZU Antrieb, 2 zusätzliche potentialfreie
Endlagenschalter,
Class A (EN15714-2)
AE
8 Antriebsausführung Code
Antrieb, elektromotorisch, Stellzeit 4s, Drehmoment
6Nm,
GEMÜ, Größe 3,
Anschluss-Spannung B1, C1, B4, C4
3006
Antrieb, elektromotorisch, Stellzeit 11s, Drehmoment
15Nm,
GEMÜ, Größe 3,
Anschluss-Spannung B1, C1
3015
Antrieb, elektromotorisch, Stellzeit 15s, Drehmoment
35Nm,
GEMÜ, Größe 3,
Anschluss-Spannung C1
3035
9 Ausführungsart Code
Standard
9 Ausführungsart Code
Parallelbetrieb mehrerer Antriebe 6410
1 Steckverbinder Hirschmann N6R 6598
2 Steckverbinder Harting Han 7D 6722
6 Bestelldaten
www.gemu-group.com12 / 43GEMÜ 423
Bestellbeispiel
Bestelloption Code Beschreibung
1 Typ 423 Absperrklappe, elektromotorisch betätigt
2 DN 25 DN 25
3 Gehäuseform D Zweiwege-Durchgangskörper
4 Anschlussart 7 Armaturenverschraubung mit Einlegeteil (Muffe) - DIN
5 Gehäusewerkstoff 1 PVC-U, grau
6 Werkstoff Absperrdichtung 14 EPDM
7 Spannung/Frequenz C1 24VDC
8 Regelmodul A0 AUF/ZU Antrieb
9 Antriebsausführung 3006 Antrieb, elektromotorisch, Stellzeit 4s, Drehmoment 6Nm,
GEMÜ, Größe 3,
Anschluss-Spannung B1, C1, B4, C4
10 Sonderspezifikation Ohne
6 Bestelldaten
www.gemu-group.com 13 / 43 GEMÜ 423
6.3 Absperrklappe mit Antrieb J+J
Die Bestelldaten stellen eine Übersicht der Standard-Konfigurationen dar.
Vor Bestellung die Verfügbarkeit prüfen. Weitere Konfigurationen auf Anfrage.
Bestellcodes
1 Typ Code
Absperrklappe, elektromotorisch betätigt 423
2 DN Code
DN 15 15
DN 20 20
DN 25 25
DN 32 32
DN 40 40
DN 50 50
3 Gehäuseform Code
Zweiwege-Durchgangskörper D
4 Anschlussart Code
Armaturenverschraubung mit Einlegeteil (Muffe) - DIN 7
Armaturenverschraubung mit Einlegeteil Zoll - BS
(Muffe)
33
5 Gehäusewerkstoff Code
PVC-U, grau 1
6 Werkstoff Absperrdichtung Code
FKM 4
EPDM 14
7 Spannung/Frequenz Code
12VDC B1
24V-240V AC / DC
für Model 20, 35, 55, 85, 140, 300
U5
8 Regelmodul Code
AUF/ZU Antrieb, 2 zusätzliche potentialfreie
Endlagenschalter,
Class A (EN15714-2)
AE
AUF/ZU Antrieb, 2 zusätzliche potentialfreie
Endlagenschalter,
BSR Akkupack (NC)
AE1
AUF/ZU Antrieb, 2 zusätzliche potentialfreie
Endlagenschalter,
BSR Akkupack (NO)
AE2
AUF/ZU Antrieb, Potentiometerausgang, Class A
(EN15714-2)
AP
Regelantrieb, Sollwert extern 0-10 VDC E1
Regelantrieb, Sollwert extern 0/4-20mA E2
9 Antriebsausführung Code
Antrieb, elektromotorisch, Stellzeit 9s, Drehmoment
20Nm,
J+J, Typ J4
Heizung, IP67
J4C20
9 Antriebsausführung Code

6 Bestelldaten
www.gemu-group.com14 / 43GEMÜ 423
Bestellbeispiel
Bestelloption Code Beschreibung
1 Typ 423 Absperrklappe, elektromotorisch betätigt
2 DN 25 DN 25
3 Gehäuseform D Zweiwege-Durchgangskörper
4 Anschlussart 7 Armaturenverschraubung mit Einlegeteil (Muffe) - DIN
5 Gehäusewerkstoff 1 PVC-U, grau
6 Werkstoff Absperrdichtung 14 EPDM
7 Spannung/Frequenz U5 24V-240V AC / DC
für Model 20, 35, 55, 85, 140, 300
8 Regelmodul AE AUF/ZU Antrieb, 2 zusätzliche potentialfreie Endlagenschalter,
Class A (EN15714-2)
9 Antriebsausführung J4C20 Antrieb, elektromotorisch, Stellzeit 9s, Drehmoment 20Nm,
J+J, Typ J4
Heizung, IP67
10 Sonderspezifikation Ohne
6 Bestelldaten
www.gemu-group.com 15 / 43 GEMÜ 423
7 Technische Daten Absperrklappe
7.1 Medium
Betriebsmedium: Aggressive, neutrale gasförmige und flüssige Medien, die die physikalischen und chemischen Ei-
genschaften des jeweiligen Körper-, Scheiben- und Dichtwerkstoffs nicht negativ beeinflussen. Das
Produkt ist nur für den Einsatz mit Fluiden der Gruppe 2 gemäß Druckgeräterichtlinie geeignet.
7.2 Temperatur
Medientemperatur: 0 — 60 °C
Umgebungstemperatur: -10 — 60 °C
Lagertemperatur: 0 — 40 °C
7.3 Druck
Betriebsdruck: 0 — 6 bar
Kv-Werte: DN Kv-Wert
15 7,0
20 13,0
25 17,0
32 33,0
40 53,0
50 74,0
Kv-Werte in m³/h
Druck-Temperatur-
Zuordnung:
Werkstoff Code Temperatur Zulässiger Betriebsdruck
PVC-U 1 10 10,0
20 10,0
25 10,0
30 8,0
40 6,0
50 3,5
60 1,5
Temperaturen in °C
Drücke in bar
Sämtliche Druckwerte sind in bar - Überdruck angegeben.
Der zulässige Betriebsdruck ist abhängig von der Temperatur des Betriebsmediums.
7.4 Produktkonformitäten
Maschinenrichtlinie: 2006/42/EG
EMV-Richtlinie: 2014/30/EU
Niederspannungs-
richtlinie:
2014/35/EU
RoHS-Richtlinie: 2011/65/EU
www.gemu-group.com16 / 43GEMÜ 423
7 Technische Daten Absperrklappe
7.5 Mechanische Daten
Drehmomente: DN Drehmomente
15 6,0
20 6,0
25 6,0
32 8,0
40 20,0
50 21,0
Drehmomente in Nm
Gewicht: DN Gewichte
15 0,360

Halten Sie bei der Bestellung von Ersatzteilen folgende Infor-
mationen bereit:
1. kompletter Typenschlüssel
2. Artikelnummer
3. Rückmeldenummer
4. Name des Ersatzteils
5. Einsatzbereich (Medium, Temperaturen und Drücke)
20.2 Ersatzteilübersicht
A
20
19
21
18
15
13
2
3
14
1
7
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
1 Klappenkörper komplett K410
2 Absperrdichtung 410 SLN
3 Klappenscheibe PP 410 SDS
7 Abdeckklappe 410 SVK
13 O-Ring 410 SOR / 410 SCK
14 Einlegeteil 410 SCK
15 Überwurfmutter 410 SCK
18 Schraube 410 SVK
19 Scheibe 410 SVK
20 Mutter 410 SVK
21 Federring 410 SVK
A Antrieb 9428
— Anschlussbuchse Hirsch-
mann N6RFFS
1218 000 Z 0011
www.gemu-group.com 39 / 43 GEMÜ 423
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
— Anschlussbuchse Harting
Han® 7D
1218 000 Z 0001
20 Ersatzteile
www.gemu-group.com40 / 43GEMÜ 423
21 Original EU-Einbauerklärung
21 Original EU-Einbauerklärung
Version 1.0
GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG www.gemu-group.com
Gert-Müller-Platz 1, 74635 Kupferzell, Deutschland info@gemue.de
Original EU-Einbauerklärung
EU Declaration of Incorporation
Wir, die Firma We, the company
GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
Gert-Müller-Platz 1
74635 Kupferzell
Deutschland
erklären hiermit in alleiniger Verantwortung, dass die nachfol-
gend bezeichneten Produkte den Vorschriften der genannten
Richtlinien entspricht.
hereby declare under our sole responsibility that the below-
mentioned products complies with the regulations of the men-
tioned Directives.​
Produkt: GEMÜ 423 Product: GEMÜ 423
Produktname: Elektromotorisch betätigte
Absperrklappe
Product name: Motorized butterfly valve
Inbetriebnahme der unvollständigen Maschine ist nur zulässig, wenn
die Gesamtmaschine den Anforderungen der Maschinenrichtlinie
2006/42/EG entspricht​.
Commissioning of the incomplete machine is only permitted if the
complete machine complies with the requirements of the Machinery
Directive 2006/42/EC.
Richtlinien/Verordnungen: Directives/Regulations:
MD 2006/42/EG1)
Folgende harmonisierte Normen (oder Teile hieraus) wur-
den angewandt:
The following harmonized standards (or parts thereof) ha-
ve been applied:
EN ISO 12100:2010
Folgende grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsschutzanfor-
derungen der EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Anhang I wurden
angewandt und eingehalten:
Folgende grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsschutzanfor-
derungen der EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Anhang I wurden
angewandt und eingehalten:
1.1.2.; 1.1.3.; 1.1.5.; 1.3.2.; 1.3.3.; 1.3.4.; 1.3.7.; 1.3.8.; 1.5.13.; 1.5.3.; 1.5.5.; 1.5.6.; 1.5.7.; 1.5.8.; 1.6.1.; 1.6.3.; 1.6.5.; 1.7.1.;
1.7.1.1.; 1.7.2.; 1.7.3.; 1.7.4.; 1.7.4.1.; 1.7.4.2.; 1.7.4.3.
1) MD 2006/42/EG
Bemerkungen:
Ferner wird erklärt, dass die speziellen technischen Unterlagen gemäß Anhang VII
Teil B erstellt wurden.
Der Hersteller verpflichtet sich, einzelstaatlichen Stellen auf begründetes Verlangen
die speziellen technischen Unterlagen zu der unvollständigen Maschine zu übermit-
teln. Diese Übermittlung erfolgt elektronisch.
Die gewerblichen Schutzrechte bleiben hiervon unberührt!
1) MD 2006/42/EG
Remarks:
It is also declared that the specific technical documentation has been prepared in
accordance with Annex VII, Part B.
The manufacturer undertakes to provide national authorities with the specific technical
documentation relating to the partly completed machinery upon reasoned request.
This documentation shall be provided electronically.
Industrial property rights remain unaffected by this.!
i.V. M. Barghoorn
Leiter Globale Technik
Ingelfingen, 24.03.2026
www.gemu-group.com 41 / 43 GEMÜ 423
22 EU-Konformitätserklärung
Version 1.0

	Antriebsausführung
	Sonderspezifikation
	Bestellbeispiel
	Technische Daten Absperrklappe
	Medium
	Temperatur
	Druck
	Produktkonformitäten
	Mechanische Daten
	Technische Daten Antrieb
	Antriebe GEMÜ 9428
	Mechanische Daten
	Elektrische Daten
	Elektrischer Anschluss
	Antriebe J+J
	Antrieb RP
	Abmessungen
	Antrieb
	Antriebsflansch F05/G05
	Antriebsausführung 2015
	Antriebsausführung 3006, 3015
	Antriebsausführung 3035
	Fremdantriebe
	Gehäuse
	Herstellerangaben
	Lieferung
	Transport
	Lagerung
	Einbau in Rohrleitung
	Einbauvorbereitungen
	Installationsort
	Produkt montieren
	Elektrischer Anschluss
	Anschluss- / Verdrahtungsplan
	AUF/ZU-Antrieb (Code A0)
	12 V AC (Code B4) / 24 V AC (Code C4)
	Belegung der Klemmleisten
	Anschlussplan
	12 V DC (Code B1) / 24 V DC (Code C1)
	Lage der Steckverbinder
	Elektrischer Anschluss
	Anschlussplan
	12 V AC (Code B4) / 24 V AC (Code C4) / K-Nr. 6598
	Lage der Steckverbinder
	Elektrischer Anschluss
	Anschlussplan
	12 V DC (Code B1) / 24 V DC (Code C1)
	Belegung der Klemmleisten
	Anschlussplan
	AUF/ZU-Antrieb mit 2 potentialfreien Endschaltern (Code AE)
	12 V DC (Code B1) / 24 V DC (Code C1)
	Lage der Steckverbinder
	Elektrischer Anschluss
	Anschlussplan
	12 V DC (Code B1) / 24 V DC (Code C1)
	Lage der Steckverbinder
	Elektrischer Anschluss
	Anschlussplan
	12 V AC (Code B4) / 24 V AC (Code C4)
	Lage der Steckverbinder
	Elektrischer Anschluss
	Anschlussplan
	12 V AC (Code B4) / 24 V AC (Code C4) / K-Nr. 6722